praesertim fit in notitia intuitiva, cuiusmodi est ea, qua papyrum hanc intuemur, et qua beatus Deum contemplatur) non habet aliud esse obiectivum, quam illud ipsum reale, quod possidet, ut denominatur a cognitione, vel a relatione cogniti in re ipsa resultante; ergo tum temporis non sunt duo extrema, inter quae veritas esse possit. Secundo,<sup>218</sup> veritas intellectus est adaequatio mensurati cum sua mensura: ideo enim Aristoteles, caeterique Philosophi ponunt in scientia relationem tertii generis cuius fundamentum est mensura; sed res obiecta non mensuratur a se: si enim alicubi distinctio necessaria est, maxime ubi unum est regula alterius; cum ergo formalis conceptus sit imago obiecti, ab eoque reguletur, merito dicitur primo, et per se verus, quemadmodum caeterae artificiales imagines tunc verae sunt, cum prototypis adaequantur. Tertio,<sup>219</sup> denique veritas enuntiationis vocalis non consistit in conformitate rei ut significatae ad se ipsam ut existentem sed in conformitate propositionis ad significatum; ergo idem erit dicendum de mentali.

Primum argumentum<sup>220</sup> pro sententia Durandi recte concludit veritatem non esse conformitatem intellectus cognoscentis cum re in essendo, sed in representando, quatenus cognitio intellectus repraesentat rem ut est, quod Aristoteles docuerat lib. 3. de Anima cap. 8. tex. 37. falso autem assumitur comparisonem repraesentantis et repraesentati fieri inter rem cognitam, et se ipsam ut est a parte rei, fit enim inter conceptum, cui convenit repraesentare, et obiectum repraesentatum. Secundo,<sup>221</sup> recte ibidem occurrebatur: Nec audiendi<sup>222</sup> sunt qui contra Philosophum, et Philosophiam negant conceptus a vocibus significari. Ad instantiam concedendum est cum D. Thoma 1. p. quaest. 16. art. 1. ad 3. et Caietano ibidem art. 6. Alberto Magno tract. 2. cap. 3. veritatem in obiecto esse ut in causa ab eaque derivari in cognitionem, quemadmodum sanitas a medicina confertur animali. Verum ut hoc non tollit sanitatem proprie et formaliter esse in animali; ita illud non efficit, quomi- /p. 55/ nus veritas insit conceptui. Nec Aristoteles ait orationem esse veram, quia res est vera, sed quia est; animadvertit D. Thomas in loco proxime citato. De prima confirmatione<sup>223</sup> postea latius dicendum est: nunc respondemus cum Soncinate 6. Metaph. q. 16. ad 1. obiectum intellectus esse verum non formaliter, sed causaliter, hoc est, esse rem, quae cognita ut est, causat veritatem in cognoscente. Ad secundam<sup>224</sup> dicendum, qui examinat, an res ita habeat, ut ipse apprehendit, comparare rem cognitam ad se ipsam: qui autem veritatem formalem expendit, in conceptum reflectitur, et eum cum re componit.